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Tema tezei de docorat

In cadrul acestei cercetari s-a dorit realizarea unei analize cuprinzdtoare asupra managementului
populatiei de urs si a conflictelor om-urs din Regiuna Centru a Romaniei, in doua intervale de timp
specifice, precum si prezentarea efectelor conservdrii speciei Ursus arctos.

Pentru a asigura o interpretare obiectiva a constatdrilor, studiul a necesitat o extindere, pentru a
include date din diferite tari europene. A fost efectuatd, astfel, o analiza comparativd, juxtapunand
datele din Regiunea Centru a Romaniei cu cele ale unor natiuni precum Suedia, Slovacia, Croatia, Bosnia
& Herzegovina si Slovenia.

Dincolo de aceasta, sfera cercetdrii s-a extins, pentru a include evaluarea activitdtilor de exploatare
forestiera si regenerare artificiald a fondului forestier din Regiunea Centru a Romaniei, intrucat
conflictele om-urs din Romania sunt cel mai des asociate cu exploatarea pddurilor si cu pierderea
habitatului ursilor.

Domeniile in care se incadreaza

Teza se incadreaza in domeniul silviculturii (ingineria resurselor vegetale si animale) si contine
elemente privitoare la marimea populatiei de urs brun, cotele de recoltd si/sau interventie, mortalitatea
ursilor, precum si detalii privind activitdtile prestate in habitatul acestora. De asemenea, include
informatii referitoare la atacurile produse de ursii bruni, date privind semnalarea prezentei speciei, cat
si informatii despre actiunile de prevenire si combatere a ursilor.

Obiectivele cercetarii

Pentru a atinge scopul propus, a fost necesara realizarea urmatorului set de obiective:

a) Determinarea nivelului de interventie in populatia de urs brun din Regiunea Centru a Romaniei
b) Evaluarea efectelor ecologice, economice si sociale ale suprapopularii cu urs in zona de studiu

c) Identificarea relatiei dintre mdrimea suprafetei fondului forestier, volumele de lemn recoltat,
suprafetele impadurite, in raport cu incidentele om-urs.

d) Compararea cotelor de recolta si a numarului de conflicte om-urs in Europa cu cele din Regiunea
Centru a Romaniei.

Structura tezei
Teza de doctorat este structurata astfel:

Introducere

Capitolul 1. Stadiul actual al cunostintelor privind taxonomia, arealul, biologia, ecologia, etologia,
conflictele si metodele de prevenire a conflictelor om-urs si managementul ursului brun (Ursus arctos
L.)

Capitolul 2. Scopul si obiectivele cercetarii

Capitolul 3. Materialul si metodele cercetdrii

Capitolul 4. Rezultate

Capitolul 5. Discutii

Capitolul 6. Concluzii. Contributii originale. Diseminarea rezultatelor. Directii viitoare de cercetare
Bibliografie



InII Universitatea

Transilvania
II din Brasov

Metodologia de cercetare

Perioada de cercetare se intinde intre anii 2010 si 2023 si a fost impartitd in doud intervale. Primul
interval (i1) cuprinde anii 2010-2016 si reprezintd perioada in care se aprobau cote de recoltare la
specia Ursus arctos si era permisa administrarea de hrand complementara. Al doilea interval (i2)
cuprinde anii 2017-2023 si se referd la perioada in care cota de recolta nu a mai fost aprobata si
administrarea furajelor complementare a fost intrerupta. Doar prevenirea sau interventia limitata a
fost permisa, iar ursii care reprezentau o amenintare pentru siguranta publica puteau fi impuscati in
conditiile restrictiilor impuse.

1. Faza de teren

Pentru confirmarea prezentei conflictelor provocate de ursi, evaluarea impactului acestora,
identificarea factorilor care afecteaza respectarea procedurilor de despdgubire a persoanelor pagubite
si identificarea masurilor de prevenire sau combatere a unor astfel de incidente, au fost constatate si
evaluate pagube la fata locului, in diferite comune din judetul Brasov. Prin participarea la aceste
activitati au fost stranse date calitative privind locatiile si cauzele conflictelor om-urs, categoria de
persoane vatdmate si informatii despre coexistenta om-urs.

Date calitative au fost, de asemenea, adunate prin observatii directe efectuate in habitatul natural al
ursilor bruni din judetul Brasov. Aceste observatii au avut loc pe cinci fonduri cinegetice, in lunile aprilie
— iulie si septembrie, iar informatiile au fost preluate in urma participdrii la actiuni de evaluare a speciilor
de urs brun. Scopul a fost de a obtine o perspectiva asupra metodologiei utilizate pentru estimarea
populatiei de ursi si de a compara rezultatele raportate de oficialitdti cu cele furnizate de gestionarii
fondurilor cinegetice.

Observatiile directe au implicat numararea ursilor gdsitiin zonele de hranire a mistretilor sau estimarea
numdrului de ursi pe baza amprentelor plantare si a imaginilor capturate de camerele video ale
gestionarilor. Acest lucru a permis strangerea de informatii valoroase despre comportamentul ursului
si despre metodele de evaluare folosite in Romania. De asemenea, a oferit perspective asupra
centralizarii rezultatelor evaluarii.

in general, participarea in aceste activitati nu numai cd a permis intelegerea comportamentului ursilor,
dar a si evidentiat procedura de evaluare, calendarul evaludrilor si metoda utilizatda pentru estimarea
populatiei de ursi in regiune.

Pentru a verifica exactitatea datelor transmise de cdtre institutiile publice si de cdtre persoanele care
au avut intalniri directe cu ursii bruni, precum si pentru a intelege metodologia utilizata pentru
desfdsurarea acestor activitati, a fost efectuata participarea la actiunile de interventie imediata
previzute de Ordonanta nr. 81/2021. In cadrul acestor operatiuni s-a asistat la trei activitati, printre
care capturarea si relocarea a trei ursoaice cu pui care erau localizate pe strazile Stejarisului si Nisipului
din Municipiul Brasov. Rezultatele acestor observatii au oferit informatiii despre factorii care
influenteaza prezenta ursilor in mediul urban, precum si avantajele si dezavantajele metodelor de
interventie specificate in Ordonanta nr. 81/2021.

Pornind de la consemndrile intalnite in studiile stiintifice revizuite pentru realizarea acestei teze, s-au

efectuat observatii in diferite zone ale fondului forestier din Regiunea Centru a Romaniei, pentru a

determina impactul exploatdrilor asupra habitatelor si speciei Ursus arctos, precum si corelatia dintre
2



I
I
I nII Universitatea
Transilvania

[ ]| din Brasov
acestea si conflictele om-urs. Au fost efectuate observatii in mai multe unitdti de productie in timpul
sezoanelor de primdvard, vard si toamnd, pentru a aduna informatii calitative de la diferite altitudini si
momente din an. Aceastd abordare a oferit date despre influenta tdierilor asupra habitatelor ursilor,
tipul de vegetatie care se dezvolta ca urmare a tdierilor rase sau de racordare a ochiurilor, rezultatele
regenerarilor artificiale si despre factorii care perturba linistea speciei studiate.

2. Faza de birou

2.1 Metoda de lucru pentru stabilirea statutului juridic al speciei Ursus arctos si a metodelor de
preventie sau combatere a daunelor la nivel european si in Romania

Procesul de colectare a informatiilor a presupus interogarea bazelor de date legislative, consultarea a
31 de reglementdri nationale si internationale si a 12 planuri de management si actiune pentru ursul
brun. In plus, au fost colectate date despre dimensiunea populatiei de ursi si habitatul natural, pentru
a calcula densitatea ursilor.

Studiul a analizat, de asemenea, cotele de recoltare aprobate pentru Ursus arctosin tdrile cu peste 500
de ursi, apoi a continuat cu evaluarea pagubelor produse de urs in tdrile in care a fost identificata o
perioadd asemdnatoare ca si duratd de timp cu cea din Regiunea Centru (ex. Slovenia, Slovacia, Croatia,
Bosnia & Herzegovina si Suedia). In cele din urm, studiul a evaluat cotele de recoltd aprobate si
daunele la urs in Regiunea Centru, comparandu-le cu alte tari europene.

2.2 Metodologia pentru determinarea evolutiei si a mortalitatii efectivelor de urs

Dupa colectarea datelor privind numarul efectiv si cel optim al ursilor bruni, din studiile nationale de
evaluare, precum si numarului ursilor decedati, din ,Registrul National al Capturilor si Uciderilor
Accidentale” si de la autoritatilor locale, informatiile au fost clasificate in categorii specifice in functie
de ani si judete.

Cadrul de cercetare a inclus evaluarea mortalitatii speciei Ursus arctos, luand in considerare cazuri
precum recoltarea de cdtre asociatii de vandtoare, coliziuni cu masini sau trenuri si cauzele
necunoscute ale deceselor. Aceastd organizare a permis monitorizarea schimbarilor in populatia de ursi
in Regiunea Centru a Romaniei.

Dupa finalizarea culegerii datelor privind mortalitatea ursului brun, a fost efectuatd o analiza de
referintd incrucisata asupra numerelor de indivizi de urs aprobate pentru recoltare de catre autoritatea
publica centrala pentru protectia mediului. S-a calculat, apoi, procentul de ursi extrasi prin recoltare din
numadrul de ursi existenti in zona de studiu.

in plus, normalizarea efectivelor de ursi pana la numdrul optim al populatiei acestora a fost calculata
pe baza ursilor evaluati in anul 2023. Formula utilizata pentru calcularea cotei de recoltd necesara
pentru normalizarea populatiei de ursi a fost cea prevazuta in Ordinul nr. 478/2002, pentru situatia in
care numarul real este mai mare decat cel optim (I > 1,00): Cr = Sn + 0.25x(Er — Eo)

Elementele utilizate in formula de mai sus reprezinta:

O Cr= cota de recolta

B Sn= sporul mediu natural anual
O Er= efectivele reale

O Eo= efectivele optime
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2.3 Metoda de cercetare a prezentei ursului brun si a modalitatilor de prevenire sau combatere a
unor incidente

Daca ursii sunt observati intr-un oras, oamenii pot apela ,112" pentru asistenta. Dispecerii serviciilor
de urgentd anunta autoritdtile pentru a lua madsuri in conformitate cu prevederile Ordonantei nr.
81/2021. Actiunile autoritatilor au fost extrase din baza de date a Serviciului de Telecomunicatii
Speciale si din "Registrul national al alungdrilor, tranchilizarilor si relocarilor ori extragerilor prin
eutanasiere sau impuscare a exemplarelor de urs”, clasificate si consemnate pe judet, an si dupa
categoria de sex a exemplarelor. in plus, a fost efectuatd o analizd pentru a compara frecventa
apelurilor cu cea a conflictelor si a ursilor recoltati.

2.4 Metodologia de cercetare a dinamicii conflictelor urs-om

Procesul de colectare a datelor a presupus solicitarea de informatii de la 415 primarii si extragerea
datelor necesare din dosarele de daune. Datele au fost, de asemenea, obtinute de la diverse agentii
pentru protectia mediului si de la persoane afectate de daune sau rani cauzate de ursi. Pe langd aceasta,
a fost efectuatd o revizuire a lucrarilor stiintifice pentru informatii suplimentare.

Conflictele cu ursii au fost clasificate in pagube aduse culturilor/septelului/albinelor si atacuri asupra
oamenilor din Regiunea de Dezvoltare Centru a Romaniei. Datele colectate au fost organizate pe judet
si anul conflictului, pentru a calcula frecventa si media anuala a conflictelor. Apoi, a fost efectuatd o
analiza comparativa a localitatilor cu incidente om-urs si a fost intocmita o lista cu cele mai afectate
comune.

Totodatd, au fost compilate date despre atacurile ursilor, inclusiv locatia, intervalul de varstd, sexul
persoanelor rdnite si tipul de activitate desfasuratd in momentul atacului. In plus, a fost efectuatd o
comparatie intre daunele ursilor si numarul de ursi recoltati.

2.5 Metoda de culegere a datelor economico-financiare rezultate in urma incidentelor om-urs

in cadrul studiului au fost colectate informatii privind despagubirile pentru daunele produse de ursi
proprietdtii oamenilor, in perioada 2012-2023. Datele pentru 2010 si 2011 nu au fost disponibile.

Intrucat nu au fost gasite date privind daunele morale platite persoanelor vatamate pentru primul
interval analizat, s-au colectat doar informatiile din al doilea interval. Sumele pldtite pentru persoanele
vatdmate au fost impadrtite in cheltuieli de judecatd si daune morale in RON si EURO. Informatia a fost
extrasa din sentintele judecatoresti definitive.

Pentru realizarea studiul s-au mai colectat si informatii cu privire la pldtile catre gestionarii de fonduri
cinegetice si cdtre medicii veterinari, pentru serviciile prestate in baza Ordonantei de Urgenta a
Guvernuluinr. 81/2021. Sumele platite au fost extrase separat pentru fiecare judet al regiunii de studiu
si prezentate grafic pe an si judet. Valorile specificate in studiu au fost cele aprobate spre decontare de
catre autoritatea publica responsabila.

2.6 Metodologia de cercetare a informatiilor referitoare la dinamica fondului forestier

Datele relevante au fost extrase din rapoartele furnizate de Institutul National de Statistica. Cercetarea
s-a concentrat in mod special pe datele din perioada 2010-2022 si a urmdrit extragerea informatiilor
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in regiunea studiata.

Datele culese au fost ulterior comparate cu informatiile despre cazurile de conflicte om-urs, pentru a
evalua siintelege orice potentiale corelatii intre cele doua.

Rezultate
1. Efectivele optime si evolutia ursului brun in Regiunea de Dezvoltare Centru a Romaniei

Valoarea cea mai micd a efectivelor reale de ursi din Regiunea Centru a Romaniei, in perioada 2010-
2023, a fost de 4055 exemplare si s-a inregistrat in anul 2010. Numadrul cel mai mare de ursi evaluati
in perioada cercetata a fost de 8723 exemplare si s-a inregistrat in anul 2023 (Figura 1).
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Figura 1. Mdrimea populatiei de urs brun, conform studiilor de evaluare

Efectivele optime de urs, pentru care exista habitat natural in regiunea de cercetare, sunt 1437
exemplare. in conformitate cu datele din Figura 2, valoarea efectivelor optime este de 99 exemplare in
judetul Alba, 187 in Sibiu, 234 si 240 exemplare in judetele Covasna si Mures, 338 si 339 exemplare in
judetele Brasov si Harghita.

Populatia de urs dinjudetul Alba, in anul 2023, insuma 399 exemplare, iar cea din judetul Harghita 2394
exemplare.

[] Efective optime W Efective reale

- aalail

ALBA  SIBIU COVASNA MURES BRASOVHARGHITA

Numadr exemplare

Figura 2. Comparatie efective optime si reale de urs din judetele zonei de studiu, in anul 2023
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Media anuald a intervalului 2010-2016 a fost 4676 exemplare de urs, iar media anuala a intervalului
2017-2023 afost de 7476 exemplare (Figura 3). Numarul de ursi din intervalul (i1) a fost cu aproximativ
60% mai mic decat cel din intervalul (i2).
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Figura 3. Media anuald a ursilor inregistratd in cele doua intervale (i1 si i2) in zona studiata

Cel mai scazut numadr de ursi, evaluat in perioada 2010-2023, s-a inregistrat in judetul Alba, iar cel
mai mare in judetul Harghita, conform figurii 4.
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Figura 4. Mdrimea populatiei de urs in judetele Regiunii Centru a Romaniei

in intervalul 2010-2016, in Alba, media anuald a ursilor a fost 194 exemplare, iar in intervalul 2017-
2023 a fost 292 exemplare (Figura 5).

In Harghita, media anual3 a intervalului (i1) a fost 1315 exemplare, iar a intervalului (i2) a fost 2041
exemplare.
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Figura 5. Media anuald a ursilor in fiecare judet din regiunea cercetata

2. Mortalitatea ursului brun inregistrata pe teritoriul Regiunii Centru a Romaniei

In baza nivelului de preventie si interventie acordat, gestionarii de fonduri cinegetice au extras prin
impuscare mai multe exemplare de urs.

in primul interval de timp analizat, 119 exemplare (in anul 2011) a fost numadrul cel mai mic de ursi
recoltati, iar 219 exemplare (in anul 2014) cel mai mare. In al doilea interval analizat, 15 exemplare (anul
2021) a fost cel mai scazut numar de ursi extrasi, iar 72 exemplare (anul 2022) cel mai mare, dupa cum
aratd Figura 6.
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Figura 6. Numarul de ursi extrasi prin impuscare in zona de studiu

In perioada 2010-2016 a fost identificat un numar de 66 ursi decedati, ca urmare a unor cauze naturale
sau ca urmare a factorilor antropici. Din acest total, conform Figurii 7, cel mai ridicat numar a fost
inregistrat in anul 2014 (n=28), iar sursa celor mai multe cazuri au fost accidentele auto.

Accidentele feroviare au fost cauza decesului a 14 exemplare de urs din regiunea de cercetare in

intervalul ante-mentionat, 8 ursi au decedat din motive necunoscute, 6 exemplare au fost impuscate
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accidental (in legitimd apdrare) in timpul unor partide de vanatoare organizate pentru o altd specie, iar
2 exemplare au fost gdsite prinse in lat.

Inintervalul 2017-2023, pe raza teritoriald a zonei luate in studiu, au fost inregistrate 335 de cazuri de
ursi gasiti decedati, numarul cel mai mare (n=80) fiind inregistrat in anul 2023. Valoarea de 197 ursi
decedati s-a inregistrat in urma producerii de coliziuni ale ursilor cu autovehiculele aflate in trafic, 77
de exemplare au fost lovite de tren, iar 59 a fost numadrul ursilor decedati din cauze necunoscute. Siin
acest interval analizat a fost inregistrat un caz de urs decedat, ca urmare a capturarii acestuia cu laturi.

Numarul ursilor gasiti decedati in primul interval reprezinta 16%, iar numdrul din al doilea interval 84%
din numarul total al ursilor gasiti decedati in zona cercetdrii.

!Iilw

Figura 7. Ursii decedati din cauze naturale sau antropice
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3. Rezultatele actiunilor de prevenire si/sau combatere a conflictelor om-urs

In intervalul (i2) recoltarea ursilor s-a facut si in baza prevederilor Ordonantei de Urgentd nr. 81/2021,
iar in perioada iulie 2021 — decembrie 2023 au fost extrase prin impuscare si/sau eutanasiate 42 de
exemplare de urs brun (Figura 8). Tot in baza actului normativ indicat mai sus au fost relocate, pe
fonduri cinegetice mai indepdrtate, in cuprinsul unui fond cinegetic invecinat cu cel actual sau in
sanctuare, 69 exemplare de urs si alungate 373 de exemplare.
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Figura 8. Actiuni desfasurate in baza Ordonantei nr. 81/2021, in perioada 2021-2023
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Tinand cont de valorile enumerate in Tabelul 1, rezulta faptul ca cea mai mare frecventa a alungarilor
efectuate (n=44%) a fost realizata in judetul Brasov, iar in Harghita s-au efectuat mai frecvent actiuni
de relocare (42%) si recoltare (n=64%) ale ursilor, de altfel si cele mai multe din toate judetele zonei
studiate.

Tabelul 1. Frecventa actiunilor realizate in temeiul Ordonantei nr. 81/2021 in Regiunea Centru a
Romaniei

Procent | Procent | Procent Procent
alungari | relocari | recoltari | eutanasieri
3%

Mures
Sibiu

4. Evaluarea dinamicii efectivelor de urs aprobate pentru recoltare si a celor decedate in Regiunea
de Dezvoltare Centru a Romaniei

inintervalul (i1), un numar de 1259 de ursi au fost raportati decedati. Nivelul de recoltare aprobat de
catre ministerul de resort a fost 1198 exemplare de urs, iar din aceastd cotd s-au extras 1193
exemplare. Diferenta rdmasa (n=66) provine de la numarul indivizilor decedati din alte cauze.

in intervalul (i2), 681 a fost numérul de ursi declarati decedati in judetele regiunii de studiu. Tn acest
interval de timp a fost alocat un nivel de interventie de 466 exemplare de urs, din care gestionarii au
recoltat 304 ursi. Pe langa aceasta ultima valoare, gestionarii au extras si cele 42 de exemplare
mentionate in Figura 8, in temeiul Ordonantei nr. 81/2021. Diferenta de 335 de exemplare provine de
la numdrul ursilor gdsiti decedati din alte cauze decat impuscarea.

Din numdrul total de ursi recoltati in zona studiata, 78% s-au extras in intervalul (i1) si 22% in intervalul
(i2), conform figurii 9.

2017-2023 -

0% 20% 4L0% 60% 80% 100%

Figura 9. Proportia ursilor extrasi prin impuscare in (i1) si (i2), din numarul total al ursilor recoltati
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5. Normalizarea efectivelor reale de urs brun evaluate pe raza zonei de studiu

In judetele luate in studiu, efectivele reale de urs brun au depasit nivelul optim pentru care exista

habitat natural, drept pentru care s-a considerat necesara o simulare a normalizarii acestora.

Sporul natural al speciei Ursus arctos, utilizat la efectuarea calcului a fost de 10%. Astfel, pornind de la
un efectiv real de 8723 de indivizi, a rezultat un spor natural de 872 exemplare, in primul an din
simularea efectuata. Aceasta cotd a scazut treptat in anii urmatori iar, conform datelor din Tabelul 2, in
perioada 2037-2052 valoarea cotei ar fi sub 200 de exemplare, ajungand la 144 de exemplare in anul

2052.

Calculul de normalizare a efectivelor de urs brun indicd o cota de recoltd maxima de 2694 de exemplare
in primul an si o cota minima de 144 exemplare in ultimul an. Media anuala a extragerilor rezultata dupa

reglarea efectivelor reale ar fi 484 exemplare de urs.

Tabelul 2. Calculul cotei de recolta in vederea reglarii efectivelor de urs pana la nivelul optim

Anul Efectiv Efec.tiv oo T Er/Eo Er-Eo | Recolta EfECti_V
real optim % (bucatd) potential
2023 8723 1437 10% 872 6.07 7286 2694 6902
2024 6902 1437 10% 690 4.80 5465 2056 5536
2025 5536 1437 10% 554 3.85 4099 1578 4511
2026 4511 1437 10% 451 3.14 3074 1220 3743
2027 3743 1437 10% 374 2.60 2306 951 3167
2028 3167 1437 10% 317 2.20 1730 749 2735
2029 2735 1437 10% 274 1.90 1298 598 2411
2030 2411 1437 10% 241 1.68 974 485 2168
2031 2168 1437 10% 217 1.51 731 400 1985
2032 1985 1437 10% 199 1.38 548 336 1848
2033 1848 1437 10% 185 1.29 411 288 1745
2034 1745 1437 10% 175 1.21 308 252 1668
2035 1668 1437 10% 167 1.16 231 225 1610
2036 1610 1437 10% 161 1.12 173 204 1567
2037 1567 1437 10% 157 1.09 130 189 1535
2038 1535 1437 10% 154 1.07 98 178 1511
2039 1511 1437 10% 151 1.05 74 170 1493
2040 1493 1437 10% 149 1.04 56 163 1479
2041 1479 1437 10% 148 1.03 42 158 1469
2042 1469 1437 10% 147 1.02 32 155 1461
2043 1461 1437 10% 146 1.02 24 152 1455
2044 1455 1437 10% 146 1.01 18 150 1451
2045 1451 1437 10% 145 1.01 14 149 1448
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Tabelul 2. Calculul cotei de recolta in vederea regldrii efectivelor de urs pana la nivelul optim
(continuare)

Anul Efectiv Efec.tiv R Er/Eo Er-Eo | Recoltd EfECti_V
real optim % (bucata) potential
2046 1448 1437 10% 145 1.01 11 148 1445
2047 1445 1437 10% 145 1.01 8 147 1443
2048 1443 1437 10% 144 1.004 6 146 1442
2049 1442 1437 10% 144 1.003 5 145 1441
2050 1441 1437 10% 144 1.003 4 145 1440
2051 1440 1437 10% 144 1.002 3 145 1439
2052 1439 1437 10% 144 1.001 2 144 1439

6. Dinamica pagubelor produse de ursi bunurilor materiale

Numarul total de pagube inregistrate in perioada 2010-2023 a fost de 12271. Din valoarea totald a
pagubelor, cea mai micad (n=73) reprezintd numarul de pagube produse de ursul brun in anul 2010
(Figura 10) si a avut o pondere de 1% din valoarea totala a pagubelor.

Cea mai mare valoare (n=1949) reprezinta pagubele produse in anul 2021, cu o pondere de 16% din
totalul pagubelor produse de ursul brun in perioada supusa cercetdrii.
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Figura 10. Situatia pagubelor produse de ursi in Regiunea Centru a Romaniei
in intervalul 2010-2016, media anuald a pagubelor produse de urs asupra bunurilor persoanelor din

regiunea luata in studiu a fost de 291 de cazuri. In perioada 2017-2023, pagubele auinregistrat o medie
anuala de 1462 cazuri, conform figurii 11.
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Figura 11. Media anuald a pagubelor produse de urs bunurilor oamenilor

Din numadrul total de pagubele raportate in Regiunea Centru, 17% s-au inregistrat in primul interval
analizat, iar 83% in al doilea interval de timp (Figura 12).

2017-2023

2010-2016 17%

0% 20% 4L0% 60% 80% 100%

Figura 12. Proportia pagubelor inregistrate in intervalele (i1) si (i2), din totalul pagubelor ursilor

Analiza pagubelor a fost efectuata si individual, pentru fiecare judet al regiunii in parte. Cu aceastd
ocazie s-a constatat faptul ca in judetul Alba s-au inregistrat 341 de pagube, iar pe raza judetului
Harghita au fost identificate 3815 pagube asupra bunurilor oamenilor, in perioada supusa cercetdrii
(Figura 13).
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Figura 13. Pagubele produse de ursul brun in judetele Regiunii Centru a Romaniei
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Apropiat de valoarea daunelor raportate in judetul Harghita, a fost judetul Mures, cu un numar de 3194
cazuri.

Media anuala a daunelor cauzate de ursi animalelor domestice sau culturilor agricole de pe raza
judetului Alba a fost de 5 cazuriin (i1) si 44 in (i2), iar media cazurilor din judetul Harghita a fost in (i1)
n=92 siin (i2) n=453 (Figura 14).

2010-2016 2017-2023
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Figura 14. Media anuala a daunelor materiale in fiecare judet din regiunea cercetata

in perioada 2010-2016, in judetele Covasna, Harghita si Mures frecventa producerii pagubelor de catre
ursi a fost mai mare intre anii 2014 si 2016. In perioada 2017-2023, pe langd judetele anterior-
mentionate, siin judetele Sibiu si Brasov pagubele au inregistrat o frecventa mai mare, pe tot parcursul
perioadei examinate.

O frecventd madrita este evidenta si in cazul pagubelor inregistrate in anii 2021-2023 in judetul Alba
(Tabelul 3), dar cea mai mare frecventd au inregistrat-o daunele produse de ursi in judetul Harghita, in
intervalul (i2).

Tabelul 3. Frecventa daunelor materiale inregistrate in perioada de studiu

Anul Alba |Brasowv Mures |Harghita |Covasna
2010 1 6 27 | 22
2011 0

2012 4

2013 8

2014 10

2015 2

2016 11

2017 12

2018 || 22

2019 | 25

2020 || 24

2021 || 45

2022 || 45

2023 [ 132
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7. Analiza dinamicii pagubelor in functie de numarul de ursi recoltati

Inintervalul de timp (i1) un efectiv de 1193 de ursi a fost recoltat si s-au produs 2038 de pagube. inal
doilea interval de timp (i2) a fost recoltat un efectiv de 346 ursi si s-au inregistrat 10233 de daune
materiale.

Media anuala a ursilor extrasi prin impuscare in intervalul (i1) a fost cu 56% mai mare decat a celor
extrasi in intervalul (i2), iar media anuald a pagubelor din primul interval cu 67% mai mica decat a celor
din al doilea interval analizat.

Cel mai scazut numdr de pagube s-a inregistrat in anul 2010, iar in acel an s-au recoltat 178 de ursi
bruni. Conform figurii 15, anul 2021 a fost cel in care pagubele au inregistrat cea mai mare crestere din
perioada analizatd si tot in acel an a fost aprobata cea mai scdzutd cotd de interventie din perioada

analizata.

B Crestere W Scadere
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2010 pagube
2011 urs
2011 pagube
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2012 pagube
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2013 pagube
2014 urs
2014 pagube
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2015 pagube
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2017 urs
2017 pagube
2018 urs
2018 pagube
2019 urs
2019 pagube
2020 urs
2020 pagube
2021 urs
2021 pagube
2022 urs
2022 pag
2023 urs
2023 pagube

Figura 15. Variatia pagubelor produse de ursiin functie de numarul ursilor extrasi prin impuscare

8. Dinamica atacurilor ursului brun in Regiunea Centru a Romaniei

Numarul total al atacurilor inregistrate in perioada 2010-2023 a fost de 234. Din valoarea totald a
atacurilor, cea mai mica (n=2) reprezinta numarul de atacuri produse de ursul brunin anul 2010 (Figura

16) si a avut o pondere de 1% din valoarea totala.
Cea mai mare valoare (n=45) reprezintd atacurile produse in anul 2021, cu o pondere de 19% din totalul
acestui tip de incidente produse de ursul brun in perioada supusa cercetdrii.
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Figura 16. Situatia atacurilor produse de ursi in regiunea de cercetare
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Ca si in cazul pagubelor materiale si atacurile au fost impadrtite in doud intervale. Astfel, in intervalul
2010-2016 atacurile asupra persoanelor din regiunea luata in studiu au avut o medie anuala de 8
cazuri, iar in perioada 2017-2023 o medie de 25 cazuri (Figura 17).
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Figura 17. Media anuala a atacurilor produse de ursi in zona de studiu

Din numdrul total de atacuri produse de urs in Regiunea Centru, 25 % s-au inregistrat in primul interval
analizat, iar 75% in al doilea interval de timp, conform figurii 18.

2017-2023

2010-2016 25%
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Figura 18. Proportia atacurilor produse in intervalele de timp analizate, din totalul atacurilor ursilor

Din numarul total de atacuri produse de urs in judetul Alba, un singur caz a fost inregistrat in perioada
supusa cercetarii (Figura 19). in opozitie, pe raza judetului Harghita au fost raportate 104 atacuri asupra
oamenilor.
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Figura 19. Distributia atacurilor in perioada 2010-2023
15



I nII Universitatea

Transilvania
II din Brasov

Atacurile produse de urs asupra oamenilor din judetele Alba si Sibiu au inregistrat o medie anuala de O
cazuri si respectiv 0.14 cazuri in intervalul (i1) si de 0.14 cazuri, respectiv 2 cazuriin intervalul (i2).

Conform figurii 20, media atacurilor produse in judetele Brasov si Mures, in intervalul (i1), a fost 1
caz/an, iar a celor produse in intervalul (i2) a fost de 4 cazuri/an.

in judetul Covasna, atacurile lansate asupra persoanelor aflate pe teritoriul acestui judet au fost in
medie de 2 cazuri/anin intervalul 2010-2016 si de 5 cazuri/an in intervalul 2017-2023.

Media cazurilor din judetul Harghita a fost de 4 cazuri/anin (i1) si 10 cazuri/anin (i2).

2010-2016 2017-2023

20 .

- | J'E%!%
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M Alba MBrasov M Covasna M Harghita B Mures M Sibiu

Figura 20. Media anuala a atacurilor produse de urs in judetele din regiunea studiata

inintervalul 2010-2016, frecventa producerii atacurilor ursilor a fost mai mare in anii 2014 si 2016, in
judetul Covasna si intre anii 2014-2016, in judetul Harghita. Frecventa atacurilor din aceste judete a
continuat sa se mdreasca pe parcursul intervalului 2017-2023, iar in anul 2021 s-a inregistrat nivelul
cel mai ridicat al frecventei atacurilor.

In judetul Brasov s-a inregistrat o frecventa mai mare a atacurilor asupra oamenilor, in anul 2016
(Tabelul 4), care s-a mentinut pand in anul 2019, cand atacurile au atins cea mai mare frecventa din
perioada analizata.

Tabelul 4. Frecventa atacurilor inregistrate in anii 2010-2023

Anul | Alba Sibiu Mures Brasov
2010
2011
2012
2013
2014
2015
2016
2017
2018
2019
2020
2021 |
2022
2023

Covasna |Harghita
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Atacurile ursilor bruni aflatiin judetele Sibiu si Mures, au avut frecventa cea mai mare in cel de-al doilea
interval (i2) analizat, mai exact in anul 2021.

Din totalul de 415 comune existente pe raza teritoriald a Regiunii Centru a Romaniei, in 25 de comune
s-au inregistrat atacuri ale ursilor in intervalul (i1) si in 95 de comune in intervalul (i2). in urma acestor
evenimente 223 de persoane au fost ranite si au avut nevoie de ingrijire medicald, iar 11 persoane au
decedat.

In judetul Alba nu au fost raportate cazuri in primul interval de timp analizat, iar in al doilea a fost
raportat un singur caz, in anul 2021, care a avut loc pe raza localitatii Cenade, iar persoana a fost ranita.

Tnjude’gul Harghita, in intervalul (i1) pe razaa 12 comune s-au produs atacuri ale ursilor, iar in intervalul
(i2) 40 de comune au raportat existenta atacurilor pe raza lor administrativ-teritoriald. Acest tip de
conflict s-a soldat cu ranirea a 100 de persoane si cu decesul a 4 persoane aflate in judetul Harghita
(Tabelul 5).

Persoanele atacate in zonele luate in cercetare au fost in mare mdsura barbati, insa au existat si cazuri
in care au fost atacate femei (n=6 cazuri) sau copii (n=7 cazuri).

Tabelul 5. Situatia comunelor din regiunea luata in cercetare in care au fost inregistrate atacuri

Nr. localitati . Categoria de
L Nr. localitati Nr. Nr. . .
Nr. total al | cuatacuriin N persoana atacata
Judet ] cuatacuriin | persoane | persoane . ]
comunelor | intervalul ) . . (barbat, femeie,
) intervalul (i2) ranite decedate .
(i1) copil)
Alba 78 0 1 1 0 barbat
Brasov 59 3 16 35 3 barbati, femei, copii
Covasna 45 4 14 43 1 barbati, copil
Harghita 67 12 40 100 4 barbati, femei, copii
Mures 102 5 17 30 3 barbati, femeie
Sibiu 64 1 7 14 0 barbati, copii
Total 415 25 95 223 11

Conform tabelului 6, atacurile inregistrate in intervalul (i1) au fost compuse din atacuriale ursilor asupra
persoanelor aflate in pddure, la cules de fructe de pdadure, la adunat de pamant, araci, vreascuri, la
vandtoare ori la serviciu. Totin acest interval de timp s-au raportat si atacuri ale ursilor produse asupra
persoanelor aflate la stane, in apropierea barlogului, dar si atacuri a caror locatie nu a fost precizata.

Tabelul 6. Zona si intervalul de timp in care au existat atacuri ale ursului brun

Locul producerii atacului | Alba | Brasov | Covasna | Harghita | Mures | Sibiu | Interval
La stana X X X X X i1,i2
Pe pdsune cu vacile X i2
La porumb, cartofi X X X i1,i2
In curte/gréding X X i2
La cosit X X i2
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Tabelul 6. Zona si intervalul de timp in care au existat atacuri ale ursului brun (continuare)

Locul producerii atacului | Alba | Brasov | Covasna | Harghita | Mures | Sibiu | Interval
La vanatoare, pescuit X X i1,i2
Agrement prin padure X X X X i1,i2

in fata casei sau pe strad X X X i2
La adunat de ciuperci, i1,i2
alune, pamant, vreascuri,
plante X X
Locatii neprecizate X X X X X X i1,i2
Langa casa de vacanta X i2
In apropierea barlogului X i1
In padure la munca X i1,i2

In intervalul (i2), oamenii atacati mai frecvent de urs au fost cei aflati la stane, pe pasunile comunale
sau terenurile agricole, cei care se aflau la liziera padurii sau pe trasee montane, la pescuit, ori

persoanele aflate in fata blocului, in propriile gradini sau curti.

Din randul barbatilor, cel mai des atacati au fost ciobanii si apoi agricultorii. Femeile prestau activitati
agricole sau erau in curte, iar copiii atacati pastoreau animalele sau se aflau in fata caselor/blocurilor.

9. Analiza dinamicii atacurilor in functie de numarul de pagube produse

in intervalul de timp (i1), ursii din regiunea de cercetare au produs 2038 de pagube si 58 de atacuri
asupra persoanelor. In al doilea interval de timp (i2), s-au inregistrat 10233 de daune materiale si 176

de cazuri de persoane vdatamate de urs.
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Figura 21. Variatia atacurilor in functie de pagubele produse de urs
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Media anuala a pagubelor cauzate de ursul brunin intervalul (i1) a fost mai micd decat a celor raportate
in intervalul (i2), iar media anuald a atacurilor inregistrate in primul interval cu 50% mai mica decat a
celor din al doilea interval analizat.

Cel mai scdazut numdr de atacuri s-a inregistrat in anul 2010, iar in acel an au fost inregistrate cele mai
putine pagube. Conform figurii 21, anul 2021 a fost cel in care atacurile au inregistrat cea mai mare
crestere din perioada analizatd si totin acel an a fost raportat cel mai crescut numdr de pagube asupra
bunurilor persoanelor.

10. Dinamica sesizdrilor privind raportarea prezentei ursului in zone de risc si a incidentelor om-urs
in Regiunea Centru a Romaniei

In perioada supusa cercetdrii, localnicii zonei de cercetare sau persoanele aflate in judetele regiunii au
efectuat 13354 apeluri telefonice prin care au anuntat urgentele referitoare la evenimentele produse
intre oameni si ursi.

in conformitate cu Figura 22, numarul cel mai mic de apeluri (n=36) a fost efectuat in anul 2013 si
reprezinta 0.3% din numarul total al apelurilor efectuate, iar cel mai mare numadr (n=4246) a fost
inregistrat in anul 2023 si are o pondere de 32% din numarul total al apelurilor telefonice efectuate de
catre persoanele aflate in regiunea studiata.
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Figura 22. Situatia apelurilor telefonice efectuate la numarul unic 112, in zona studiata

In perioada 2010-2016, numarul de urgenta a fost apelat de 670 de persoane care au sesizat
evenimente in care a fost implicatd specia Ursus arctos, media anuala fiind de 96 apeluri.

Inintervalul 2017-2023 au fost inregistrate 12684 de apeluri, cu 0 medie de 1812 apeluri pe an (Figura
23).
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Figura 23. Media anuala a apelarii dispeceratului de urgenta 112

Din numarul total de apeluri efectuate la numarul 112 de cdtre persoanele care au sesizat incidente
urs-om sau prezenta ursilor, 5% s-auinregistratin intervalul 2010-2016 si 95% in intervalul 2017-2023
(Figura 24).
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Figura 24. Proportia apelurilor telefonice efectuate in intervalele analizate (i1) si (i2), din numarul total
de apeluriinregistrate

Apelurile telefonice la numarul 112 au fost efectuate atat in intervalul (i1), cat si in (i2). Din totalul
apelurilor efectuate de diferite persoane, numarul cel mai mic (n=179) s-a efectuat din judetul Alba, iar
cel mai mare (n=5717), din judetul Brasov (Figura 25).
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Figura 25. Repartizarea pe judete a telefoanelor efectuate la numarul de urgenta 112
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11. Analiza dinamicii apelurilor de urgents, in functie de numarul de pagube produse si de numarul
ursilor recoltati

In perioada 2010-2023, un numar de 13354 persoane aflate in Regiunea Centru au apelat numarul de
urgentd, pentru a raporta prezenta ursilor in zone atipice sau pentru a solicita ajutor ca urmare a
atacurilor produse de ursi. Gestionarii fondurilor cinegetice au recoltat un numadr total de 1539 ursi
bruni, in perioada ante-mentionata.

Numadrul de urgenta 112 a fost apelat in primul interval (i1) al perioadei analizate de 670 de persoane,
iar tot in acest interval au fost recoltati 1139 de ursi si s-au raportat 2096 de conflicte.

inintervalul (i2) al perioadei examinate au fost inregistrate 12684 apeluri telefonice, s-au recoltat 346
exemplare de urs si s-au raportat 10409 conflicte.

Numadrul cel mai mic de telefoane primite la serviciul de urgentd, in perioada 2010-2016, a fost
inregistrat in anul 2013, an in care, de pe raza teritoriald a Regiunii Centru, s-au recoltat 186 ursi, iar
numarul de incidente urs-om a fost 165 cazuri (Tabelul 7).

Cel mai mare numar de apeldri ale serviciului 112, in perioada 2017-2023, s-a inregistrat in anul 2023.
In acel an au fost extrase 74 exemplare de urs si s-au raportat 1909 prejudicii materiale si vatamari
corporale, in Regiunea de Dezvoltare Centru a Romaniei.

Tabelul 7. Comparatie frecventa apeluri 112 cu cea a conflictelor si a ursilor extrasi

B Nr.
Anul - ur§|_ apeluri Nr_.
recoltati conflicte
112
2010 178 128 75
2011 119
2012 153
2013 186
2014 219
2015 214
2016 124
2017 21
2018 53
2019 46
2020 52
2021 15
2022 85
2023 Ty

Media anuald a celor trei elemente analizate in Figura 26, inregistratd in intervalul (i1), a fost 96 apeluri
telefonice, 170 ursi recoltati prin impuscare si 299 conflicte urs-om.

Media anuald a acelorasi elemente, inregistratd in intervalul (i2), a fost 1812 apeluri telefonice, 49 de
ursi extrasi si 1487 incidente om-urs.
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Figura 26. Variatia apelurilor la 112 si a conflictelor om-urs in functie de numarul de ursi recoltati

12. Evolutia fondului forestier din zona cercetarii

Suprafata fondului forestier de pe raza celor sase judete constitutive ale regiunii luate in studiu totaliza
1255600 hectare in anul 2010 si 1269780 hecatare in anul 2022.

Cel mai mare numar de hectare de fond forestier s-ainregistratin anul 2019, cand suprafata inclusa in
circuitul silvic era de 1270262 hectare (Figura 27).

Media anuald cea mai mica a fondului forestier a fost de 170958 hectare si s-a inregistrat in judetul
Covasna. Cea mai mare medie anuald, n=263713 hectare, a fost cea a fondului forestier existent pe
teritoriului judetului Harghita.
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Figura 27. Suprafata de fond forestier in perioada 2010-2022

13. Evolutia volumelor de lemn recoltat din regiunea cercetarii

in perioada 2010-2022, din zona cercetdrii au fost exploatati 56168000 m? de lemn. Din acest total,
cantitatea cea mai mica (n=3638000 m?) a fost recoltata in anul 2017, iar cea mai mare cantitate
(n=5055000 m?) in anul 2020, in conformitate cu Figura 28.

Recoltarea lemnului din vegetatia forestiera de pe raza judetelor regiunii studiate, s-a efectuat anual.
Media anuala cea mai micd a volumelor exploatate a fost 474000 m? si s-a inregistrat in judetul Sibiu.
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Cel mai mare volum, n=1279000 m?, a fost cel recoltat anual din judetul Harghita.
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Figura 28. Volumul de lemn recoltat din Regiunea Centru

14. Evolutia suprafetelor plantate artificial

Pe raza judetelor din Regiunea Centru a Romaniei, un numdr de 28395 de hectare au fost plantate
artificial. Cel mai mic numadr de hectare (n=1830 hectare) a fost plantat in anul 2021 si cel mai mare
(n=2557 hectare) in anul 2015 (Figura 29).

Media anuald cea mai mica a suprafetelor plantate artificial a fost de 237 hectare si s-a inregistrat in
judetul Covasna. Cea mai mare medie anuald a suprafetelor regenerate artificial, n=731 hectare, a fost
cea a fondului forestier existent pe teritoriului judetului Harghita.
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Figura 29. Numarul de hectare regenerate artificial in perioada 2010-2022

15. Analiza dinamicii incidentelor om-urs, in functie de evolutia suprafetei fondului forestier si a
volumelor de lemn recoltate
Conflictele produse intre oamenii si ursii din regiunea de cercetare au insumat 3919 cazuri in judetul
Harghita. Media anuald a suprafetei fondului forestier din judetul Harghita, in perioada 2010-2022, a
fost 263713 hectare. Anual, din acest judet s-au recoltat 1279000 m? de lemn, iar densitatea ursilor
bruni a fost 34 ursi/100 km?.
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in judetul Alba, numadrul de incidente a atins valoarea de 342 cazuri, in perioada cercetatd. Suprafata
medie anuala a fondului forestier din acest judet a fost 206083 hectare, volumul mediu de lemn
recoltat anual a insumat 530000 m3, iar densitatea ursilor a fost 10 ursi/100 km?, conform tabelului
8.

Numadrul de conflicte om-urs raportate in judetul Sibiu a fost 1248. Fondul forestier din judetul Sibiu a
avut o suprafatd medie de 199513 hectare. Din acest judet, in perioada examinata, au fost recoltati
anual, in medie, 474000 m? si densitatea ursilor a fost de 29 exemplare/100 km?.

Tabelul 8. Comparatie numar conflicte om-urs cu volume de lemn exploatat si densitatea ursilor in
Regiunea Centru a Romaniei

Media anuald a | Volumul mediu de .
Nr. Densitatea
suprafetei fondului| lemn exploatat . .
Judet S . conflictelor ursilor
forestier in 2010- | anual in 2010-2022 |,
° in 2010-2023 | (100 km2)
2022 (hectare) (mii m3)

Covasna

16. Despagubirile acordate de ministerul de resort pentru pagubele produse de ursi

Dupa constatarea si evaluarea pagubelor de catre membrii comisiilor de evaluare, dosarele eligibile ale
persoanelor pagubite au fost aprobate. Suma totald care a fost aprobata pentru despdgubirea
persoanelor din Regiunea Centru a Romaniei, in perioada 2012-2023, a fost 29116210 RON.

in perioada 2012-2016 cuantumul pagubelor aprobat la platd a fost 2939300 RON si in perioada 2017-
2023 s-a aprobat un cuantum de 26176910 RON. Valoarea cea mai mica a despdgubirilor aprobate
(n=88100 RON) a fost stabilitd in anul 2012, iar valoarea cea mai mare (n=7942396 RON) in anul 2023.

17. Despagubirile acordate de ministerul de resort factorilor implicati in prevenirea si combaterea
conflictelor urs-om

Structurile teritoriale ale autoritatii publice centrale au aprobat si transmis spre decontare, in perioada
2021-2023, un numar de 1251 deconturi justificative a cheltuielilor efectuate de cdtre unele unitati
administrativ-teritoriale de pe raza zonei de studiu pentru serviciile prestate de gestionarii de fonduri
cinegetice si medicii veterinari.

Valoarea totald aprobata spre decontare a fost 7710490 RON. Din acest cuantum, valoarea cea mai
micd aprobatd (n=159804 RON), reprezintd contravaloarea serviciile prestate de gestionari si medici,
pentru prevenirea si combaterea incidentelor om-urs din judetul Alba, iar valoarea cea mai mare
(n=2506026 RON), reprezinta platile efectuate de cdtre primariile din judetul Mures, pentru scopul
anterior precizat.
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18. Daunele morale aprobate de instantele de judecatd persoanelor atacate de ursi in regiunea
evaluata

Actiunile in instantd introduse de persoanele care au suferit vatamari corporale sau de catre
descendentii persoanelor decedate in urma conflictelor avute cu ursii bruni in Regiunea de Dezvoltare
Centru, au avut drept rezultat compensarea prejudiciilor existente. Cuantumul daunelor morale
aprobate de catre instantele judecdtoresti, in perioada 2017-2023, a fost 976223 RON si 638060
EURO.

Pe raza judetului Alba nu au fost inregistrate actiuni ale persoanelor care au suferit vatamadri in urma
atacurilor ursilor, pe rolul instantelor de judecata.

Suma cea mai micd, in moneda nationald, a fost 1038 RON si a fost acordata unei persoane din judetul
Sibiu. Aceastda suma a reprezentat cheltuielile de judecata. Suma cea mai micd, in moneda oficiala a
Uniunii Europene, a fost 10000 EURO si a fost admisa ca despagubire pentru daune morale suferite de
un copil din judetul Covasna.

Valoarea cea mai mare, in monedad nationald, a insumat 586000 RON si a fost acordata persoanelor
din judetul Harghita, iar in moneda U.E., cea mai mare suma a fost 392000 EURO si reprezinta
cuantumul daunelor morale aprobate pentru persoanele din judetul Mures.

19. Habitatul, cota de interventie/recolta aprobata in tari din Europa, densitatea si pagubele ursilor
bruni, prin comparatie cu Regiunea Centru

Specia Ursus arctosnu este prezentd pe teritoriul Elvetiei si al Germaniei, potrivit McLellan et al. (2017).
in Cehia si Austria numarul ursilor bruni era sub 10 exemplare, potrivit Platformei Eionet (2024).

Tot din datele raportate pe Platforma Eionet, rezulta faptul ca densitatea ursilor din Estonia era de 5
exemplare/100 km?, in perioada 2013-2018, de 7 exemplare/100 km? in Slovenia, 8 exemplare/100
km?in Croatia si Slovacia si 10 exemplare/100 km* in Romania (Tabelul 9).

Tabelul 9. Populatia si densitatea ursilor din Europa

. ) Suprafata ) )
Numarul de ursi . " Densitatea ursilor
Tara ! habitatului '
' (2000-2021) (exemplare/100 km?)
adecvat (km?)

Republica Ceha 3 3900 0
Austria 8 2622 0
Franta 28 6818 0
Polonia 112 8274 1
Italia 113 7076 2
Spania 244 21990 1
Slovenia 900 12096 7
Bulgaria 484 12822 4
Slovacia 900 12000 8
Estonia 950 20000 5
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Tabelul 9. Populatia si densitatea ursilor din Europa (continuare)

. ) Suprafata ) .
Numarul de ursi . " Densitatea ursilor
Tara ! habitatului !
! (2000-2021) (exemplare/100 km?)
adecvat (km?)
Croatia 1072 14090 8
Bosnia&Herzegovina 1260 22100 6
Finlanda 2400 264800 1
Suedia 2876 150000 2
Romania 6825 71840 10

Marimea habitatului potrivit pentru ursul brun din Regiunea Centru este 8374 km? (Almasan 1988).

Ursii recoltati anual din Regiunea Centru, in baza nivelului de interventie alocat, reprezinta 2% din
numarul de exemplare existente in regiunea studiatd, in perioada 2010-2023. Anual, ursii din aceasta
zonad au produs daune materiale bunurilor persoanelor, media acestora insumand 877 de cazuri.

Potrivit portalului Agentiei Europe de Mediu, suprafata habitatului adecvat ursilor din Slovacia este de
12000 km?. Numarul de exemplare pe care acest habitat il poate sustine este de 300-500 exemplare
(Rigg & Adamec 2007).

Ursul brun din Slovacia poate fi recoltat in cadrul vanatorii de reglare a populatiei de urs si a vanatorii
de protectie, iar ministerul de resort aproba anual o cota de 10% din numarul total al ursilor bruni, pentru
evitarea conflictelor om-urs si pentru conservarea speciei. Media daunelor inregistrate ca fiind produse
anual de specia luatd in studiu a totalizat 516 cazuri, statului slovac revenindu-i obligatia de a achita
contravaloarea pagubelor.

Pe baza datelor disponibile pe Platforma europeand de informare si observare a mediului (Eionet), se
deduce faptul ca habitatul optim pentru ursii din Slovenia se intinde pe o suprafatd de 12096 km~.
Conform tabelului 10, desi sunt listati ca specie protejatd inca din anul 2004, din Slovenia a fost extras
anual prin impuscare un procent de 10%-15% (Rigg & Adamec 2007) din ursii bruni care se gdsesc pe
teritoriul acestei tari, in vederea asigurarii unui nivelul optim de ursi si scazut de daune.

in Slovenia, despdgubirile pentru astfel de daune sunt platite de cdtre Agentia Slovena de Mediu,
conform informatiilor disponibile pe site-ul web al guvernului sloven (GOVSI 2023). Media pagubelor
produse de specia Ursus arctos a fost de 464 cazuri/an.

Planul de management, revizuit in 2019, prevede faptul ca ursii din Croatia locuiesc pe o suprafata de
14090 km?. Efectivul optim stabilit pentru habitatul ursilor din Croatia este de 1100 de exemplare, insad
nivelul de acceptare al oamenilor este considerat a fi de 900 exemplare (Huber et al. 2008). in aceastd
tard, pentru a mentine numarul ursilor in limite tolerabile pentru oameni si pentru a diminua numarul
de pagube, procentul admis pentru recoltarea ursilor este de 16% din numadrul total de ursi.

Media pagubelor materiale inregistrate anual in Croatia a fost 40 de cazuri, iar compensarea acestor
daune este efectuata de catre gestionarii fondurilor cinegetice, potrivit Skrbinsek et al. (2019).
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in Federatia Bosnia si Herzegovina, potrivit lui Trbojevic (2018), suprafata habitatului optim pentru ursi
totalizeaza 22100 km*. Numarul de ursi raportat in acestd tard a fost 1260 exemplare. Chiar daca este
0 specie strict protejatd de prevederile Conventiei de la Berna, autoritatile acestui stat aproba
recoltarea unui procent de 11% din numadrul total al ursilor.

Media anuald a pagubelor produse de urs in Bosnia a fost 29 cazuri (Kunovac 2017). Ursii sunt in
continuarea tratati ca fauna de interes cinegetic, iar potrivit Legii vanatorii din Bosnia & Herzegovina,
vanarea acestora nu se poate efectua in zonele de reproducere a speciei. Daunele produse de urs in
aceste zone sunt singurele achitate din bugetul federatiei, celelalte rdmanand in sarcina gestionarilor
de fonduri cinegetice (Legea vandtorii 2006).

Pe platforma Eionet (2024) s-a raportat ca habitatul ideal pentru ursii bruni din Suedia in perioada
2007-2012 a fost de 150000 km*. Pentru a pastra starea favorabild de conservare a ursilor bruni,
Suedia trebuie sa mentina un minim de 1400 de exemplare, conform datelor Agentiei Suedeze pentru
Protectia Mediului (DSEPA 2020). In Suedia sunt practicate doua tipuri de vandtoare si anume, cea cu
licentd si cea de protectie, iar procentul de ursi recoltati anual a fost 17%.

Daunele raportate anual in Suedia au totalizat 260 de cazuri, iar despagubirea persoanelor afectate se
face de catre administratiile judetene din Suedia (SUAS 2010-2023).

Tabelul 10. Media anuald a daunelor produse de ursi, in functie de numarul de ursi, cota alocata
pentru recoltare si densitatea ursilor

. Procentul de ) . .
Nr. optim Nr. ) . | Densitatea | Media anuala
, ursi recoltati _
Tara de mediu di <l (ursi/100 pagube
in numaru
exemplare ursi total km?) materiale
ota
Slovacia 300-500 900 10% 8 516**
Slovenia - 900 10-15% 7 LeL**
Croatia 900 1072 16% 8 4LO**
Bosnia & Herzegovina - 1260 11% 6 29*%
Suedia 1400 2876 17% 2 260**
Romania* 1437 6076 2% 5 877***
*Datele utilizate sunt din Regiunea Centru a Romaniei
**Numar animale ucise
***Numadr dosare paguba

Discutii

1. Discutii despre efectivele optime si evolutia marimii populatiei de urs brun

Rezultatele obtinute indica o crestere anuala dubla a efectivelor de urs in intervalul i2 (2017-
2023) fata de intervalul i1 (2010-2016). Aceasta disparitate a rezultat din gestionarea activa
a speciei in timpul intervalului (i1), in care personalul zonelor de vanatoare a mentinut echilibrul
numeric si structural in cadrul populatiei de ursi. in schimb, in intervalul urmator au fost
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adoptate mdsuri excesive de protectie a ursilor, desi specia Ursus arctos nu era periclitata,
ceea ce a condus la o schimbare a strategiilor de management.

Populatia de ursi a depasit cifrele optime, judetul Alba avand cea mai mica populatie, dar
inregistrand totusi o crestere de 51%. Judetul Harghita a avut cea mai mare populatie si a
cunoscut si o crestere notabild. Aceste tendinte sunt atribuite masurilor de protectie care au
condus la scaderea recoltelor de ursi si la cresterea necontrolata a populatiei.

2. Discutii despre dinamica extragerilor prin impuscare si a mortalitatii inregistrata in randul ursilor

Diferenta dintre procentul ursilor recoltati in primul interval analizat (n=78%) si al ursilor din al doilea
interval de timp (n=22%) poate explica efectivul mdrit al populatiei de urs din intervalul (i2). Acest lucru
este deosebit de semnificativ deoarece populatia de ursi a depasit nivelul optim pentru zona studiata
si nu ar fi fost recomandat un nivel scazut de recoltare. Permiterea unei cote mici de interventie, sau
absenta acesteia, poate fi benefica atunci cand dimensiunea optimad a populatiei este mult mai mica
decat cea reala.

in ceea ce priveste numérul deceselor inregistrate in randul efectivelor de urs brun, din alte cauze decat
extragerile prin impuscare, se observa o diferenta de 68% intre valorile celor doud intervale, valoarea
mai ridicatd inregistrandu-se in intervalul (i2). Acest contrast de valori este vizibil si pentru decesele
rezultate din coliziuni cu masini sau trenuri, sugerand o corelatie mai puternica cu populatia mai mare
de ursi din intervalul (i2) spre deosebire de intervalul (i1).

Mortalitatea ursilor din cauza accidentelor de masina este strans legata si de extinderea si dezvoltarea
infrastructurii terestre in judetele Alba, Sibiu, Mures sau Brasov. Acest lucru este valabil mai ales in
cazul realizdrii si extinderii autostrazilor, care duce la cresterea traficului rutier, asa cum au mentionat
Jurj et al. (2021). De asemenea, informatiile culese din teren sugereaza faptul cd accidentele feroviare
pot apdrea ca urmare a traversadrii cailor ferate, aceste zone nefiind prevazute cu coridoare de trecere
aursilor.

Decesele din cauze necunoscute pot fi legate de activitati ilegale umane, iar aceste decese ale ursilor
au inregistrat cu 76% mai multe cazuri in intervalul (i2) decat in intervalul (i1). In perioada 2017-2023 a
crescut numadrul ursilor care au murit din alte cauze decat impuscarea, dar cu toate acestea, numarul
total de ursi recoltati si gasiti decedati in acest interval a fost cu 30% mai mic fata de perioada 2010-
2016. Acest aspect indica faptul cd interzicerea vanatorii de urs ar putea sa promoveze braconajul.

Simularea efectuata pentru normalizarea efectivelor reale de urs a sugerat si faptul cd, avand o
populatie de ursi apropiata de dimensiunea optimd a efectivului (n=1437), o cotd anuald de recolta de
150 de ursi ar fi sustenabila. Cu toate acestea, intre 2017 si 2023, cand populatia de ursi din zona de
cercetare a totalizat 7476 exemplare, media anuald a ursilor recoltati a fost de 49 de indivizi.

3. Discutii despre desfasurarea interventiilor realizate in interesul prevenirii si combaterii
incidentelor dintre urs si oameni

Eforturile de alungare a ursilor din zonele urbane au implicat utilizarea unor semnale precum semnale
acustice sau luminoase. Ins&, aceste actiuni au dus la dispersarea temporard a ursilor si uneori i-a
condus in mod eronat in zone din afara habitatului lor natural.
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Relocarea ursilor a fost implementata, dar deseori duce laintoarcerea ursilor la habitatele lor originale,
la braconaj sau la uciderea preventiva. Lipsa personalului specializat si a resurselor tehnice, precum si
dificultatea de a obtine acceptarea pentru locatiile de relocare, ridica provocdri pentru a suporta
actiunile de relocare in Romania.

Acceptarea ursilor cu probleme poate duce la atribuirea raspunderii gestionarilor de fonduri cinegetice,
in cazul unor incidente. Asociatiile de vandtoare, in calitate de semnatare ale acordurilor de relocare,
sunt responsabile pentru gestionarea ursilor relocati, cdci interzicerea vanatorii de ursi nu absolva
gestionarii de obligatiile lor contractuale.

Gardurile electrice, masura alternativa de prevenire a incidentelor, sunt relativ eficiente pentru
prevenirea daunelor ursilor, dar necesita o instalare adecvatd, inspectii regulate si o investitie initiala
semnificativa. Pe langa aceste considerente, este posibil sa nu prevind atacurile ursilor asupra
oamenilor aflatiin diferite locuriin aer liber. In plus, instalarea acestor sisteme in anumite zone ar putea
avea unimpact negativ asupra populatiei de ursi, deoarece astfel de recomandari pot creste aversiunea
oamenilor fatd de specia studiatd si pot incuraja braconajul.

Actiunile de recoltare, spre deosebire de alungdri si relocari, sunt efectuate doar de cdtre personalul
tehnic de specialitate in domeniul cinegetic, iar aceastd metoda este mai putin riscanta si implica o
presiune redusa asupra exemplarului de urs vizat. Aceste actiuni au fost mai frecvente in judetele
Covasna si Harghita comparativ cu Sibiu, Alba si Mures. Acest aspect sugereaza un nivel ridicat de risc
in aceste doud judete.

4. Discutii despre desfasurarea pagubelor

Cresterea necontrolata a populatiei de ursi in regiunile cu habitate naturale nealterate sau perturbate
din cauza activitatilor umane (Roellig et al. 2014), a provocat concentratii mari de ursi in anumite judete.
In consecintd, acest scenariu a dat nastere la numeroase cazuri de conflicte om-urs in Regiunea Centru
a Romaniei.

Frecventa pagubelor materiale in perioada 2010-2016 a fost considerabil mai mica comparativ cu
perioada ulterioara. Acesta situatie ar putea fi atribuita neraportdrii daunelor la primdrie, precum si
lipsei de informare a persoanelor afectate cu privire la procesul de solicitare a despagubirilor. in plus,
prezenta scdzutd a ursilor in acea perioadd ar fi putut contribui si la o incidenta mai mica a pagubelor,
avand in vedere faptul cd vandtoarea de ursi era permisad in limitele cotelor de recoltare specificate.
Aceastd idee a fost intalnita siin studiul lui Micu (2021) in care este evidentiata corelatia dintre numarul
mai mare de conflicte atunci cand efectivele de urs sunt mai numeroase decat cele optime, dand ca
exemplu perioada 1971-1988.

Argumentarea anterioara nu este valabila pentru perioada cuprinsa intre 2017 si 2023. in acest timp,
ponderea pagubelor in doar un an (2021) a egalat daunele totale pe perioada de sapte ani (2010-2016).
Aceasta crestere numerica poate fi atribuitd imbunatatirii procedurilor de raportare a daunelor, datorita
faptului ca procedura de declarare a acestora a inceput sd fie adusa la cunostinta persoanelor pagubite.

Numarul mare de pagube din intervalul (i2) ar putea fi atribuit si practicilor de extragere prin impuscare,
in care au fost vizati doar anumiti ursi. Aceste actiuni au perturbat echilibrul populatiei de ursi, ducand
la o crestere a numarului acestora. in plus, absenta furnizdrii de hrana suplimentara poate sa fi jucat,

de asemenea, un rol in exacerbarea daunelor, intrucat, intreruperea brusca a furnizdrii de hrana
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suplimentard ursilor nu este o solutie viabila, mai ales atunci cand aceasta practicd a fost in desfasurare
de zeci de ani.

Tendinta de crestere a pagubelor cauzate de ursi a fost evidenta in toate judetele, nu doar in acelea cu
cele mai mari efective de ursi. In intervalul (i1), numarul zonelor fird daune inregistrate (n=211) a fost
mai mic decat numadrul (n=66) din intervalul (i2) cu aproximativ 220%.

5. Discutii despre dezvoltarea atacurilor si corelarea conflictelor cu mortalitatea ursilor

Majoritatea incidentelor care au implicat ranirea persoanelor aflate in padure s-au produs in primul
interval, in timp ce in al doilea interval, atacurile au vizat mai ales persoanele de pe pasuni, campuri
agricole, aflate la marginea oraselor sau in curtile rezidentiale. Acest lucru sugereaza faptul ca eforturile
de conservare a ursilor in primul interval (i1) s-au desfasurat in conformitate cu prevederile Directivei
Habitate, in cadrul habitatelor naturale, in timp ce in al doilea interval (i2), au avut loc in apropierea
zonele locuite de oameni.

Este de remarcat faptul cd, in unele cazuri, atacurile recente ale ursilor au avut loc din cauza unor
intalniri neasteptate cu ursii. Aceste atacuri s-au intamplat adesea atunci cand indivizii cdutau ciuperci,
alune sau alte produse forestiere sau in timp ce se implicau in activitati recreative, cum ar fi drumetiile.
Aceste incidente au fost mai frecvente in perioada initiald studiatd (2010-2016), perioada in care au
existat si cazuri de persoane rdnite in timp ce incercau sa-si protejeze septelurile aflate in habitatul
ursului sau in apropierea acestuia, insd nu la fel de multe ca in a doua perioada studiata (2017-2023).

in perioada celui de-al doileainterval (2017-2023) a existat o crestere numericd vizibild atat a atacurilor
ursilor asupra oamenilor, cat si a daunelor materiale. Numadrul de atacuri si daunele rezultate s-au
dublat, evidentiind o corelatie puternica intre cele doud. Acest aspect este evidentiat si de un numar
semnificativ de atacuri in care au fost implicati ingrijitorii de animale.

O corelatie asemanadtoare este evidenta siin cazul apelurilor telefonice transmise la “Sistemul National
Unic pentru Apeluri de Urgenta”, de cdtre persoanele atacate sau care au observat prezenta ursilor in
proximitatea sau in habitatul omului, intrucat frecventa acestora a fost mai micd in intervalul (i1) fata
de intervalul (i2), deci a scazut odata cu cresterea numadrului de ursi extrasi prin impuscare.

6. Discutii despre dinamica suprafetei fondului forestier si a recoltarii lemnului

in perioada 2011-2016, suprafata fondului forestier din Regiunea Centru a crescut fata de anul 2010,
dar a scdzut in perioada 2015-2016. Aceasta scadere poate fi pusa pe seama scoaterii de suprafete
mai mari de teren din fondul forestier, pentru a permite constructia de autostrazi, retele de ap4,
exploatarea resurselor minerale, precum si pentru dezvoltarea de unitati turistice sau case de vacanta.

Cresterea suprafetei fondului forestier din perioada 2017 si 2022 este atribuita includerii terenurilor
acoperite cu vegetatie forestierd, precum sunt pasunile impadurite cu o consistentd egald sau mai mare
de 0.4, intrucat, potrivit Legii nr. 46/2008, aceste suprafete fac parte din fondul forestier national. in
plus, extinderea s-ar putea datora introducerii si a unor perimetrelor de ameliorare.

Recoltarea lemnului in regiunea de studiu a crescut intre 2020 si 2022, din cauza factorilor abiotici (ex.
doboraturile de vant) care au determinat un procent mai mare de tdiere a arborilor. Totusi, eforturile de
reimpadurire a zonelor lipsite de vegetatie sau exploatate anterior pentru lemn s-au derulat anual prin
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plantarea de puieti si prin promovarea regenerdrii naturale, in functie de cerintele specifice zonei. insa,
cercetdrile de teren au indicat faptul ca tdierea rasa are un impact pozitiv asupra populatiilor de ursi,
deoarece contribuie la dezvoltarea arbustilor (ex. Rubus hirtus, Rubus idaeus) care lipsesc din padurile
cu consistenta plina a arborilor. De asemenea, padurea care creste dupa tdierea rasa ofera ursilor mai
multe conditii de liniste si addpost decat o padure veche si rard, datorita desimii acesteia.

in schimb, activitdatile umane, cum ar fi colectarea de produse forestiere nelemnoase, au un impact
negativ asupra populatiei de ursi. Aceste activitati nu numai ca priveaza specia de sursele sale naturale
de hrand, dar i perturba si habitatul si linistea. Aceste activitati sunt deosebit de raspandite in habitatul
ursului si se observa o creste in frecventd a lor de la an laan, putand reprezenta o amenintare mai mare
la adresa bundstadrii speciei de cercetare.

In esentd, nu exploatarea forestierd conduce ursii pe teritoriul uman in ciutarea hranei. In schimb,
abandonarea habitatului lor natural si aparitia numeroaselor conflicte om-urs sunt cauzate de
teritorialismul ursilor, cuplata cu densitatea si gestionarea acestora si intr-o oarecare mdsura cu
extinderea zonelor urbane (Hipolito et al. 2018). Rezultatele acestei cercetari intaresc observatia
anterioard, deoarece volumul de lemn exploatat a fost mai mare in judetele Alba si Brasov, iar
incidentele urs-om au fost mai reduse in aceste judete, comparativ cu cele din judetul Sibiu, unde a fost
recoltat un volum mai mic de lemn. In acelasi timp, Harghita, judetul cu cea mai mare densitate de urs,
a cunoscut cele mai multe incidente urs-om.

7. Evolutia cheltuielilor efectuate de catre Statul Roman pentru despagubirea persoanelor vatamate
sau pentru compensarea factorilor implicati in prevenirea sau combaterea incidentelor

Valoarea despagubirilor a fost intr-o ascensiune aproape asemdnatoare cu cea a daunelor. Acest lucru
este evident din datele prezentate, care aratd faptul ca valoarea compensatiei in primul interval (i1) a
fost mai mica (n=9%) decat cea din intervalul (i2) n=91%.

In cazul in care cererea de despdgubire ar fi fost respinsa, persoanele afectate ar fi fost indreptatite sa
conteste deciziain instanta, asa cum s-aintamplatin spetd. Insd, suma de decontare nu a acoperit doar
daunele, ciainclus si cheltuielile de judecata, rezultand o presiune si mai mare asupra bugetului de stat.

Chiar dacd Legea nr. 13/2020 a reglementat despagubiri pentru persoanele atacate sau ucise de ursi,
singura modalitate de a obtine aceastd despagubire a fost prin intermediul instantelor de judecata. in
consecinta, pdrtile vatamate au urmadrit recuperarea prejudiciului prin mijloace legale de la ministerul
de resort. Despagubirile acordate de instante, care au inclus daune morale, cheltuieli de judecata si
penalitdti, au fost platite din fonduri de la bugetul statului roman.

In circumstante normale, controlul populatiei de ursi prin impuscare ar fi redus aparitia unor astfel de
incidente si cheltuielile rezultate. In multe cazuri, despagubirile acordate nu acopera in totalitate
costurile suportate de pdrtile vatdmate, mai ales atunci cand recuperarea este incd posibild.

Bugetul de stat a alocat fonduri si pentru asociatiile de vanatoare si medicii veterinari, insa aprobarea
cotelor de vanatoare pentru ursi ar fi putut evita aceste cheltuieli.
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8. Discutii despre actiunile intreprinse pentru gospodarirea durabila a ursului brun in Europa

Tarile europene mentionate in aceasta lucrare, inclusiv Romania, sunt toate parte a acordurilor legale
la nivel european. Suedia aproba anual pentru urs o cota de interventie cu aproximativ 14% mai mare,
comparativ cu Romania. in plus, vanitoarea de protectie in Suedia isi propune sd reduca conflictele
dintre speciile de pradatori si oameni. Desi are o suprafata de habitat natural dubld decat Romania,
populatia de ursi din Suedia este semnificativ mai mica.

in unele state membre, precum Slovenia, ursii au fost desemnati ca specie protejata din 2004. Cu toate
acestea, principiile proactive ghideaza managementul populatiilor de ursi, iar conservarea acestora
presupune reglementarea atentd a recoltei anuale pentru a mentine un nivel optim al populatiei de ursi,
minimizand in acelasi timp daunele. Conform unui studiu realizat de Skrbinsek et al. (2019), impactul
ursilor in Slovenia include daune aduse animalelor si culturilor, precum si atacuri sporadice asupra
oamenilor. in schimb, Romania are un numé&r semnificativ de atacuri asupra persoanelor, cercet&torii
mentionand faptul ca 45% din numarul atacurilor produse de ursiin Europa suntinregistrate in Romania
(Bombieri et al. 2019).

in Croatia, ursul brun este strict protejat de Directiva Habitate, dar este si de interes cinegetic. Cotele
anuale de recolta sunt aprobate pentru a gestiona populatia de ursi si pentru a preveni pagubele
proprietdtii. Croatia are un succes in ceea ce priveste reducerea la minimum a daunelor si obtinerea de
procente mari de recoltare, in mare parte datorita masurilor riguroase de prevenire. Aceastd abordare
asigura populatii echilibrate de ursi si minimizeaza conflictele om-urs.

Conform cercetdrilor unor autori precum Rigg & Adamec (2007), Hipolito et al. (2018), Skrbinsek si
colab. (2019) si Marsden si colab. (2022), ursul brun este vanat si rar relocat in mai multe tari europene.
Propunerea cu privire la mutarea exemplarelor de urs in alte habitate europene s-a confruntat cu
rezistenta populatiilor din potentialele tari gazda, intrucat unele tdri acorda prioritate sigurantei umane
si nu reintroducerii speciei Ursus arctos.

Concluzii
1. Concluzii pentru obiectivul 1

Din anul 2010 pana in 2016, administratorul fondului cinegetic national a implementat un program
sistematic si rational de recoltare a ursilor, prin aprobarea unui nivel de interventie care sd mentina
madrimea optima pentru care exista habitat natural, precum si un echilibru in structura populatiei de urs
brun din Regiunea Centru a Romaniei.

Din anul 2017 pand in 2023, nivelul de interventie aprobat de cdtre autoritati pentru recoltarea ursilor
bruni din Regiunea Centru a Romaniei a fost mult mai mic decat in perioada 2010-2016 si a permis
extragerea prin impuscarea doar a anumitor exemplare de urs.

Nivelul de interventie alocat gestionarilor din regiunea studiata in perioada 2017-2023 nu a fost
suficient pentru a mentine marimea populatiei de urs apropiatd de valoarea optima si a determinat
cresterea necontrolatd a efectivelor de urs.
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2. Concluzii pentru obiectivul 2

Cresterea numericd a populatiei de urs, in al doilea interval (i2) analizat, a creat densitati mari ale
speciei, suprapopuland toate judetele constitutive ale regiunii studiate. in plus, a creat o presiune
intraspecifica mare in habitatul natural si a contribuit la cresterea mortalitatii ursilor din alte cauze
decat impuscarea (ex. accidentele feroviare si auto). in acelasi timp, a sporit aversiunea umang,
exprimatad printr-un numar ridicat de activitati ilicite impotriva lor.

in perioada 2017-2023 a existat o nealiniere vizibild intre interesele economice si sociale ale populatiei
umane si conservarea ursilor in habitatul lor, comparativ cu perioada 2010-2016. In consecints, acest
lucru a dus la extinderea ursilor in zonele locuite de oameni, avand ca rezultat o crestere semnificativa
a conflictelor om-urs, conflicte in care au fost implicati si copiii. Astfel, in intervalul i2 (2017-2023), ursii
au produs mult mai multe pagube si atacuri in zona cercetatd decat in primul interval i1 (2010-2016),
iar acestea au fost in stransd legaturad cu nivelul de interventie aprobat.

Corelatia dintre conflictele om-urs inregistrate si cotele de interventie insuficiente au dus la pierderi
financiare pentru bugetul de stat, suma daunelor materiale si morale fiind deosebit de mare. Aceste
cheltuieli ar fi putut fi prevenite prin alocarea de cote de recoltd adecvate pentru fiecare zond de
vandtoare.

3. Concluzii pentru obiectivul 3

Desi s-a preconizat faptul ca habitatul ursului s-a redus ca urmare a exploatdrii forestiere, precum sia
scoaterii definitive a unor suprafete din circuitul silvic, suprafata fondului forestier nu a scazut. De altfel,
a continuat sa creasca datorita terenurilor mai mari oferite drept compensatie, care ulterior au fost
impadurite.

Volumul de arbori recoltati si suprafata plantata cu arbori noi din primul interval (i1) au avut o valoare
medie apropiata de cea din al doilea interval (i2), comparativ cu numarul mediu de incidente om-urs,
care a fost mai mare in intervalul (i2). Acest lucru sugereaza faptul ca nu a existat o corelatie intre
exploatarile forestiere si evenimentele produse de ursi, deoarece tdierile nu conduc ursii in zonele
urbane si rurale, ci mai degraba densitatea ursilor.

4. Concluzii pentru obiectivul 4

Ursul brun este specie protejata in Slovenia, Suedia, Bosnia & Herzegovina, Croatia si Slovacia, insa,
autoritdtile acestor tdri au abordari diferite cu privire la conservarea ursului brun fata de autoritatile
romane, in aceste tari fiind aprobata cotd de recolta pentru specia Ursus arctos.

Desi populatia de urs din Regiunea Centru a Romaniei este mult mai mare decat cea din statele
europene studiate, nivelul de interventie asupra ursului brun din Slovenia, Suedia, Bosnia &
Herzegovina, Croatia si Slovacia a fost cu 8-15% mai mare decét cel din Regiunea Centru a Romaniei. in
plus, gestionarea proactiva a speciei Ursus arctos in cele cinci state europe studiate, a avut drept
rezultat un numdr mai mic de conflicte om-urs, comparativ cu numarul conflictelor produse in Regiunea
Centru a Romaniei.
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Contributii originale
= Evidentierea conflictelor om-urs din judetele Alba, Brasov, Covasna, Harghita, Mures si Sibiu.
* Determinarea marimii populatiei de urs in Regiunea Centru a Romaniei.
* Evidentierea gravitatii suprapopuldrii cu urs asupra sigurantei persoanelor.
= Determinarea intensitdtii conflictelor om-urs in Regiunea Centru a Romaniei.
= Geolocalizarea conflictelor produse de urs in Regiunea Centru a Romaniei.
= Evidentierea diferentelor de management cinegetic in Europa, in cazul speciei Ursus arctos.
= Determinarea corelatiei dintre densitatea populatiei de urs si lucrdrile silvo-tehnice efectuate
in fondul forestier din Regiunea Centru a Romaniei.
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